
DELIBERAZIONE N. 234/20  24  CA  

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027, NONCHE' DEL 
RELATIVO ELENCO ANNUALE 2025, DI CUI ALL'ART. 37 D.LGS. 31/03/2023 N. 36. 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA
B O L O G N A 

ESTRATTO DAL VERBALE N. 47/CA 
DELLA RIUNIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO

DEL   15 OTTOBRE 2024  

- - -

Oggi,  il  giorno  martedì  15  ottobre  2024,  si  è  riunito  in  presenza,  presso  la  sede 
consorziale in Bologna, via Santo Stefano n. 56, e in videoconferenza il Comitato Amministrativo 
convocato con lettera in data 09 ottobre 2024, prot. n. 12975, per trattare il seguente:

ORDINE del GIORNO

- - -
o m i s s i s

- - -

Dall'appello nominale risultano:

1. BORGHI VALENTINA Presidente PRESENTE

2. BERGAMI MARCO Vice Presidente Vicario PRESENTE

3. VENTURI DAVIDE Vice Presidente PRESENTE

4. FERRO ANTONIO Componente Comitato PRESENTE 

5. PASSINI DANIELE “ PRESENTE

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti il Presidente Massimo Masotti e i 
Componenti Simona Gnudi e Gian Luca Mattioli Belmonte Cima. 

Partecipa  all’adunanza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  1,  dello  Statuto  consortile  il 
Direttore Generale Paolo Pini.

Assistono alla riunione il Direttore dell’Area Amministrativa Davide Cestari, il quale 
esercita le funzioni di Segretario, e i Direttori di Area Enrico Terzo Alessandra, Ilihc Ghinello e 
Michele Solmi.

Alle ore 9,00 la Presidente, riconosciuta validamente costituita l’adunanza ai sensi 
dell’art. 31 dello Statuto vigente, la dichiara aperta.

Indi la Presidente procede ad illustrare l’Ordine del Giorno.

- - -
o m i s s i s

- - - 
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DELIBERAZIONE N. 234/20  24  CA  

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027, NONCHE' DEL 
RELATIVO ELENCO ANNUALE 2025, DI CUI ALL'ART. 37 D.LGS. 31/03/2023 N. 36. 

IL COMITATO AMMINISTRATIVO

Premesso:

che  l’art.  37,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  36/2023 prevede  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti  adottano il programma triennale dei lavori pubblici e approvano l’elenco annuale 
che indica i lavori da avviare nella prima annualità; i programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

che ai sensi del suddetto art. 37, comma 2, il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 
cui all’art. 50, comma 1, lettera a), ovvero ad € 150.000,00;

che l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 reca la disciplina di attuazione dell’art.  37, comma 6, 
definendo le procedure e gli schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti;

che  il  Comitato  Amministrativo  con  deliberazione  n.  229/2023CA,  verb.  n.  33/CA  del 
19/10/2023,  ha individuato,  ai  sensi  di  quanto previsto dall’allegato I.5 del  D.Lgs.  36/2023, 
quale soggetto referente per  la  redazione del  programma triennale dei  lavori  pubblici  così 
come previsto all’art. 3, comma 13 e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi,  
così come previsto  all’art. 6, comma 13, il  Direttore dell’Area Tecnica progettazione e direzione 
lavori Ing. Enrico T. Alessandra; 

preso atto:

che è stato predisposto   il  programma triennale dei  lavori  pubblici  2025-2027 e il  relativo 
elenco annuale 2025;

che,  ai  sensi  dell’art.  5  comma  5  dell’allegato  I.5  del  D.Lgs.  26/2023,  successivamente 
all’adozione,  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  saranno   pubblicati  sul  profilo  del 
Consorzio e ne verrà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

che il Consorzio consente la presentazione di eventuali osservazioni entro il termine di 30 giorni 
dalla suddetta pubblicazione; 

che l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, 
con gli eventuali aggiornamenti,  avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
suddette osservazioni, contestualmente all’approvazione del bilancio;

visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

dopo scambio di idee;

presenti 5, votanti 5;

a voti unanimi favorevoli,
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d e l i b e r a

di adottare,  ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, il  programma triennale dei lavori 
pubblici  2025-2027  e  il  relativo  elenco  annuale  2025,  secondo  il  contenuto  delle  schede 
redatte  ai  sensi  dell’Allegato I.5  al  D.Lgs.  36/2023 ed allegate  alla  presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;

di  prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  5  comma 5  dell’allegato  I.5  del  D.Lgs.  26/2023,   il 
programma triennale e l’elenco annuale saranno pubblicati sul  profilo del Consorzio  e che ne 
verrà data comunicazione alla  banca dati nazionale dei contratti pubblici;

di  consentire la  presentazione di  eventuali  osservazioni  entro  il  termine di  30 giorni  dalla 
suddetta pubblicazione.
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SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSORZIO DELLA
BONIFICA RENANA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

40,913,300.00 34,870,000.00 21,200,000.00 96,983,300.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

34,870,000.0040,913,300.00 21,200,000.00 96,983,300.00

Il referente del programma

ALESSANDRA ENRICO T.

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSORZIO
DELLA BONIFICA RENANA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

ALESSANDRA ENRICO T.(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSORZIO
DELLA BONIFICA RENANA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

ALESSANDRA ENRICO T.

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSORZIO
DELLA BONIFICA RENANA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L91313990375202500001 B35H19000220009 008 060
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI UNA VASCA DI

LAMINAZIONE A SERVIZIO
DELLO SCOLO

CANOCCHIA SUPERIORE
IN COMUNE DI BOLOGNA

PER LAMINARE GLI
APPORTI DELL'AREA

ARTIGIANALE DEL
COMUNE DI ZOLA

PREDOSA (BO)

1NoP.0877/P/2 ITH55 01.01 - Stradali0372025
ALESSANDRA ENRICO

T.
No 0.001,430,000.00 0.000.00 0.001,430,000.00 0.00

L91313990375202500002 B98H20000790004 008 030 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI UN

PONTICELLO SULLO
SCOLO CONSORTILE
BISCIA PRESSO VIA

MARSIGLIA NUOVA IN
COMUNE DI GRANAROLO

DELL'EMILIA (BO)

1NoP.01394/P ITH55 01.01 - Stradali0372025
ALESSANDRA ENRICO

T.
No 0.00270,000.00 0.000.00 0.00270,000.00 0.00

L91313990375202500005 B98H24000820001 008 001 04 - Ristrutturazione

SISTEMAZIONE DEL
MANUFATTO IDRAULICO
CHIAVICA FERRARI SUL

CANALE DELLA BOTTE IN
COMUNE DI ARGENTA (FE)

- ORDINANZA 35/2024 -
PNRR

1NoP.01720/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025 GHINELLO ILIHC No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L91313990375202500006 B78H24001320001 008 037 03 - Recupero

INTERVENTI PER
L'ELETTRIFICAZIONE ED IL
TELECONTROLLO DELLE

PARATOIE DI
REGOLAZIONE DI

INGRESSO ALLA CASSA
QUADRONE E DELLA

POMPA QUADRONE PER IL
SOLLEVAMENTO DEL

RETICOLO MINORE VERSO
MENATELLO E SCOLO

MENATA IN COMUNE DI
MEDICINA (BO) -

ORDINANZA 35/2024 PNRR

1NoP.01721/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L91313990375202500007 B28H24000940001 008 050 03 - Recupero

INTERVENTO PER
L'ELETTRIFICAZIONE ED IL

TELECONTROLLO DEI
MANUFATTI DI

REGOLAZIONE DELLO
SCARICO DEL CANALE

DOSOLO VERSO IL
CANALE COLLETTORE

ACQUE BASSE BAGNETTO
(SCARICO DIRETTO E
SCARICO CASSA) IN

COMUNE DI SALA
BOLOGNESE (BO) -

ORDINANZA 35/2024 PNRR

1NoP.01722/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L91313990375202500008 B78H24001330001 008 001 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO DELLE
PORTE VINCIANE E DELLE

OPERE
ELETTROMECCANICHE

DELLA CHIAVICA
MARCIAPESCE IN COMUNE

DI ANZOLA DELL'EMILIA
(BO) - ORDINANZA 35/2024

- PNRR

1NoP.01724/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L91313990375202500009 B98H24000940001 008 001 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO DELLO
SCARICATORE INFERIORE
CASSA VALLESANTA CON

RIFACIMENTO DELLE
OPERE

ELETTROMECCANICHE
AUTOMAZIONE E

TELECONTROLLO E
RELATIVE OPERE CIVILI IN
COMUNE DI ARGENTA (FE)

ORDINANZA 35/2024 -
PNRR

1NoP.01723/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025 GHINELLO ILIHC No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L91313990375202500010 B98H24000950001 008 039 04 - Ristrutturazione

RIPRISTINO E MESSA IN
SICUREZZA DELL'INTERO

SISTEMA CASSA
CORNACCHIA: OPERE DI

CARICO, SCARICO E
RELATIVE PERTINENZE.
ADEGUAMENTO DELLE

OPERE CIVILI ED
ELETTROMECCANICHE,
CON TELECONTROLLO,

DEL RELATIVO IMPIANTO
DI SOLLEVAMENTO.

SISTEMAZIONE FRANE E
CANALI AFFERENTI.

COMUNE DI MOLINELLA
(BO) ORDINANZA 35/2024 -

PNRR

1NoP.01725/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L91313990375202500011 B98H24000960001 008 001 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI PER
L'ADEGUAMENTO DELLE

OPERE
ELETTROMECCANICHE,
DEL TELECONTROLLO E

DELLE OPERE CIVILI
DELLA STAZIONE DI

SOLLEVAMENTO
PARTECIPANZA, DELLA

CHIAVICA BASTIA DELLA
CHIAVICA CONTROPUNTA
COMUNE DI ARGENTA (FE)

ORDINANZA 35/2024 -
PNRR

1NoP.01726/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025 GHINELLO ILIHC No 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L91313990375202500012 B98H24000830001 008 001 04 - Ristrutturazione

RIPRISTINO, MESSA IN
SICUREZZA ED

ELETTRIFICAZIONE DEL
SISTEMA IDRAULICO

DELLA CHIAVICA PUNTA IN
COMUNE DI ARGENTA (FE)

- ORDINANZA 35/2024
PNRR

1NoP.01727/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025 GHINELLO ILIHC No 0.003,700,000.00 0.000.00 0.003,700,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L91313990375202500013 B98H24000840001 008 001 04 - Ristrutturazione

RIPRISTINO, MESSA IN
SICUREZZA ED

ELETTRIFICAZIONE DELLA
CHIAVICA IDICE VECCHIO
E N. 2 CHIAVICHE IN SX

IDRAULICA CANALE
BONLEA (CASSA LUGO E
PERTINENZA) IN COMUNE

DI ARGENTA (FE)
ORDINANZA 35/2024 -

PNRR

1NoP.01728/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L91313990375202500014 B98H24000970001 008 001 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO DEI
PORTONI VINCIANI DELLA

CHIAVICA EMISSARIA
BECCARA NUOVA DELLE

RESTANTI OPERE
ELETTROMECCANICHE E

RELATIVE OPERE CIVILI IN
COMUNE DI ARGENTA (FE)
ORDINANZA 35/2024 PNRR

1NoP.01729/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L91313990375202500015 B98H24000980001 008 001 04 - Ristrutturazione

MESSA IN SICUREZZA
POTENZIAMENTO E
TELECONTROLLO

DELL'IMPIANTO IDROVORO
BASSARONE MEDIANTE

INSTALLAZIONE DI NUOVE
ELETTROPOMPE E

RELATIVA IMPIANTISTICA
ELETTROMECCANICA

COMPRENSIVA DI
ADEGUAMENTO OPERE

CIVILI IN COMUNE DI
ARGENTA (FE) ORDINANZA

35/2024 - PNRR

1NoP.01730/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025 GHINELLO ILIHC No 0.005,000,000.00 0.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L91313990375202500016 B78H24001340001 008 037 04 - Ristrutturazione

RISEZIONAMENTO E
RIPRISTINO DIFESE

SPONDALI DEI CANALI
ACQUAROLO BASSO

SINISTRA E DESTRA, E
ACQUAROLO ALTO

COMPRESA
SISTEMAZIONE ED

EVENTUALE
ELETTRIFICAZIONE DEI
MANUFATTI ED OPERE

IDRAULICHE IN COMUNE
DI MEDICINA (BO)

ORIDNANZA 35/224 PNRR

1NoP.01731/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 0.005,000,000.00 0.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L91313990375202500017 B98H24000990001 008 003 04 - Ristrutturazione

RISEZIONAMENTO DEL
CANALE TRAVALLINO ED

ADEGUAMENTO E
POTENZIAMENTO DEL
RELATIVO IMPIANTO

IDROVORO IN COMUNE DI
BARICELLA (BO)

ORDINANZA 35/2024 -
PNRR

1NoP.01732/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L91313990375202500018 B58H24001130001 008 035 04 - Ristrutturazione

RISEZIONAMENTO DEL
CANALE VALLE ED

ADEGUAMENTO DELLE
RELATIVE OPERE

IDRAULICHE ED IMPIANTO
IDROVORO IN COMUNE DI

MALALBERGO -
ORDINANZA 35/2024 PNRR

1NoP.01733/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 0.003,000,000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L91313990375202500019 B98H24001000001 008 001 04 - Ristrutturazione

RIPRISTINO E MESSA IN
SICUREZZA DELLE OPERE

CIVILI DEGLI IMPIANTI
SAIARINO E VALLESANTA
COMPRESE PERTINENZE
ANNESSE IN COMUNE DI

ARGENTA (FE) ORDINANZA
35/2024 PNRR

1NoP.01734/P ITH56
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0382025

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.003,500,000.00 0.000.00 0.003,500,000.00 0.00

L91313990375202500020 B78H24001350001 008 037 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO E MESSA
IN SICUREZZA DEL

CANALE DI MEDICINA CON
ELETTRIFICAZIONE DEL

NODO MOLINO-GORDINI IN
COMUNE DI MEDICINA (BO)

ORDINANZA 35/2024

1NoP.01736/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L91313990375202500021 B88H24000860001 008 020 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO E MESSA
IN SICUREZZA DEL

CANALE DI MEDICINA CON
ELETTRIFICAZIONE

SFIORATORE IN SILLARO E
RELATIVE OPERE

ANNESSE IN COMUNE DI
CASTEL SAN PIETRO
TERME ORDINANZA

35/2024 PNRR

1NoP.01737/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 20,000,000.00500,000.00 0.000.00 0.0020,500,000.00 0.00

L91313990375202500022 B58H24001140001 008 035 04 - Ristrutturazione

INTERVENTO URGENTE DI
MESSA IN SICUREZZA

DELL'ARGINE DESTRO DEL
SAVENA ABBANDONATO A
MONTE DELLA TRAVATA

MELARA ORDINANZA
33/2024 PNRR

1NoP.01752/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025 GHINELLO ILIHC No 400,000.00300,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L91313990375202500025 B38H24001850001 008 060 04 - Ristrutturazione

INTERVENTO MESSA IN
SICUREZZA FRANA SU VIA

PREDOSA ALTA IN
COMUNE DI ZOLA

PREDOSA (BO)
ORDINANZA 22/2024

1NoP.01597/M ITH55 01.01 - Stradali0372025
ALESSANDRA ENRICO

T.
No 0.00360,000.00 0.000.00 0.00360,000.00 0.00

L91313990375202500026 B38H24001860001 008 042 04 - Ristrutturazione

RIPRISTINO DEL
VERSANTE CON
CONSEGUENTE
RIPRISTINO E

CONSOLIDAMENTO DELLA
VIA SAN LORENZO IN

COMUNE DI MONTE SAN
PIETRO ORDINANZA

33/2024

1NoP.01615/M ITH55 01.01 - Stradali0372025
ALESSANDRA ENRICO

T.
No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L91313990375202500027 B38H24001870001 008 042 04 - Ristrutturazione

MESSA IN SICUREZZA DEL
VERSANTE E RIPRISTINO

DELLA PIATTAFORMA
STRADALE DI VIA SAN

CHIERLO IN COMUNE DI
MONTE SAN PIETRO
ORDINANZA 33/2024

1NoP.01616/M ITH55 01.01 - Stradali0372025
ALESSANDRA ENRICO

T.
No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L91313990375202500028 B58H24001500001 008 044 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI DI PULIZIA
DEL RIO MONZANELLO E

RIPROFILATURA
DELL'ALVEO COMPRESE

LE ZONE SPONDALI E
COMPRESE LE

NECESSARIE OPERE DI
CONSOLIDAMENTO IN
COMUNE DI MONZUNO

ORDINANZA 33/2024

1NoP.01694/M ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.00282,744.00 0.000.00 0.00282,744.00 0.00

L91313990375202500029 B58H24001510001 008 044 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI DI PULIZIA
DEL RIO BOLOGNA E

RIPROFILATURA
DELL'ALVEO COMPRESE

LE ZONE SPONDALI E

1NoP.01698/M ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372025

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.00633,556.00 0.000.00 0.00633,556.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

COMPRESE LE
NECESSARIE OPERE DI

CONSOLIDAMENTO PNRR
COMUNE DI MONZUNO

ORDINANZA 35/2024

L91313990375202500030 B28H24001310006 008 044 04 - Ristrutturazione

RIMOZIONE DETRITI E
DISGAGGIO SCARPATA

RIFACIMENTO DEL MANTO
STRADALE CON OPERE DI

CONSOLIDAMENTO E
RIPRISTINO VIABILITA' IN

SICUREZZA VIA
CASTELLETTI - PNRR - IN
COMUNE DI MONZUNO

ORDINANZA 35/2024

1NoP.01708/M ITH55 01.01 - Stradali0372025
ALESSANDRA ENRICO

T.
No 0.00580,000.00 0.000.00 0.00580,000.00 0.00

L91313990375202500031 B28H24000640001 009 018 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI URGENTI DI
SISTEMAZIONE IDRAULICA

ED IDROGEOLOGICA
LUNGO IL TORRENTE

SILLARO IN LOC. MOLINO
DELLE ROSE - SELVATICA -

GIUGNOLA - PNRR -
COMUNE DI FIRENZUOLA -

ORDINANZA 35/2024

1NoP.01735/M ITI14
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0482025

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L91313990375202500032 B88H24001130006 008 047 04 - Ristrutturazione

MESSA IN SICUREZZA
MACROZONA

LIVERGNANO A SEGUITO
DEI DISSESTI DI MAGGIO

2023 IN COMUNE DI
PIANORO (STRALCI I - II -
III) ORDINANZA 35/2024 -

PNRR

1NoP.01683/M ITH55 01.01 - Stradali0372025
ALESSANDRA ENRICO

T.
No 0.001,057,000.00 0.000.00 0.001,057,000.00 0.00

L91313990375202500003 008 039 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DEL

DISTRETTO IRRIGUO
CANALETTA DI MARMORTA

ALIMENTATO DALLE
ACQUE DEL CER PER

L'OTTIMIZZAZIONE DELLA
GESTIONE DEI FLUSSI IN

TELECONTROLLO,
GARANTENDO LA

MIGLIORE EFFICIENZA
ANCHE IN SITUAZIONE DI

SCARSITA' IDRICA NEL
COMUNE DI MOLINELLA

(BO)

2NoP.01480/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372026

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.000.00 0.004,870,000.00 0.004,870,000.00 0.00

L91313990375202500004 008 008 04 - Ristrutturazione

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON
RIFACIMENTO DEGLI
ANELLI PRINCIPALI E

ADEGUAMENTO DELLA
RETE CON ADDUTTRICI DI

RINFORZO DELLA RETE
IRRIGUA IN ALTA

PRESSIONE "OLMO" IN
COMUNE DI BUDRIO (BO)

2NoP.01498/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372026

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.000.00 0.0025,300,000.00 0.0025,300,000.00 0.00

L91313990375202500024 008 020 04 - Ristrutturazione

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON

RIPRISTINO DELLA PIENA
CAPACITA' DEGLI INVASI

RIO ROSSO E POZZO
ROSSO IN LOCALITA'

VARIGNANA COMUNE DI
CASTEL SAN PIETRO

TERME (BO)

2NoP.01161/M ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372026

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 0.000.00 0.004,700,000.00 0.004,700,000.00 0.00

L91313990375202500023 008 035 04 - Ristrutturazione

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTO IDROVORO
VARANI ADEGUAMENTO
POMPE IN COMUNE DI

MALALBERGO (BO)

3NoP.0902/P ITH55
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0372027

ALESSANDRA ENRICO
T.

No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

ALESSANDRA ENRICO T.

96,983,300.00 0.0034,870,000.00 0.00 0.0021,200,000.0040,913,300.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSORZIO
DELLA BONIFICA RENANA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L91313990375202500001

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
UNA VASCA DI LAMINAZIONE A

SERVIZIO DELLO SCOLO
CANOCCHIA SUPERIORE IN
COMUNE DI BOLOGNA PER

LAMINARE GLI APPORTI
DELL'AREA ARTIGIANALE DEL
COMUNE DI ZOLA PREDOSA

(BO)

1,430,000.00 1 Si Si 5ALESSANDRA ENRICO T.B35H19000220009 1,430,000.00 MIS

L91313990375202500002

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI UN PONTICELLO

SULLO SCOLO CONSORTILE
BISCIA PRESSO VIA MARSIGLIA

NUOVA IN COMUNE DI
GRANAROLO DELL'EMILIA (BO)

270,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B98H20000790004 270,000.00 MIS

L91313990375202500005

SISTEMAZIONE DEL
MANUFATTO IDRAULICO
CHIAVICA FERRARI SUL

CANALE DELLA BOTTE IN
COMUNE DI ARGENTA (FE) -
ORDINANZA 35/2024 - PNRR

300,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB98H24000820001 300,000.00 MIS

L91313990375202500006

INTERVENTI PER
L'ELETTRIFICAZIONE ED IL
TELECONTROLLO DELLE

PARATOIE DI REGOLAZIONE DI
INGRESSO ALLA CASSA

QUADRONE E DELLA POMPA
QUADRONE PER IL

SOLLEVAMENTO DEL
RETICOLO MINORE VERSO

MENATELLO E SCOLO MENATA
IN COMUNE DI MEDICINA (BO) -

ORDINANZA 35/2024 PNRR

300,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB78H24001320001 300,000.00 MIS

L91313990375202500007

INTERVENTO PER
L'ELETTRIFICAZIONE ED IL

TELECONTROLLO DEI
MANUFATTI DI REGOLAZIONE
DELLO SCARICO DEL CANALE

DOSOLO VERSO IL CANALE
COLLETTORE ACQUE BASSE

BAGNETTO (SCARICO DIRETTO
E SCARICO CASSA) IN

COMUNE DI SALA BOLOGNESE
(BO) - ORDINANZA 35/2024

PNRR

300,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B28H24000940001 300,000.00 MIS

L91313990375202500008

ADEGUAMENTO DELLE PORTE
VINCIANE E DELLE OPERE

ELETTROMECCANICHE DELLA
CHIAVICA MARCIAPESCE IN

COMUNE DI ANZOLA
DELL'EMILIA (BO) - ORDINANZA

35/2024 - PNRR

600,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB78H24001330001 600,000.00 MIS

L91313990375202500009

ADEGUAMENTO DELLO
SCARICATORE INFERIORE
CASSA VALLESANTA CON

RIFACIMENTO DELLE OPERE
ELETTROMECCANICHE

AUTOMAZIONE E
TELECONTROLLO E RELATIVE
OPERE CIVILI IN COMUNE DI
ARGENTA (FE) ORDINANZA

35/2024 - PNRR

500,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB98H24000940001 500,000.00 MIS

L91313990375202500010

RIPRISTINO E MESSA IN
SICUREZZA DELL'INTERO

SISTEMA CASSA CORNACCHIA:
OPERE DI CARICO, SCARICO E

RELATIVE PERTINENZE.
ADEGUAMENTO DELLE OPERE

CIVILI ED
ELETTROMECCANICHE, CON

TELECONTROLLO, DEL
RELATIVO IMPIANTO DI

SOLLEVAMENTO.
SISTEMAZIONE FRANE E

CANALI AFFERENTI. COMUNE
DI MOLINELLA (BO) ORDINANZA

35/2024 - PNRR

2,500,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB98H24000950001 2,500,000.00 MIS

L91313990375202500011

INTERVENTI PER
L'ADEGUAMENTO DELLE

OPERE ELETTROMECCANICHE,
DEL TELECONTROLLO E DELLE
OPERE CIVILI DELLA STAZIONE

DI SOLLEVAMENTO
PARTECIPANZA, DELLA

CHIAVICA BASTIA DELLA
CHIAVICA CONTROPUNTA
COMUNE DI ARGENTA (FE)

2,500,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB98H24000960001 2,500,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

ORDINANZA 35/2024 - PNRR

L91313990375202500012

RIPRISTINO, MESSA IN
SICUREZZA ED

ELETTRIFICAZIONE DEL
SISTEMA IDRAULICO DELLA

CHIAVICA PUNTA IN COMUNE
DI ARGENTA (FE) - ORDINANZA

35/2024 PNRR

3,700,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB98H24000830001 3,700,000.00 MIS

L91313990375202500013

RIPRISTINO, MESSA IN
SICUREZZA ED

ELETTRIFICAZIONE DELLA
CHIAVICA IDICE VECCHIO E N.
2 CHIAVICHE IN SX IDRAULICA

CANALE BONLEA (CASSA LUGO
E PERTINENZA) IN COMUNE DI

ARGENTA (FE) ORDINANZA
35/2024 - PNRR

2,500,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B98H24000840001 2,500,000.00 MIS

L91313990375202500014

ADEGUAMENTO DEI PORTONI
VINCIANI DELLA CHIAVICA

EMISSARIA BECCARA NUOVA
DELLE RESTANTI OPERE
ELETTROMECCANICHE E

RELATIVE OPERE CIVILI IN
COMUNE DI ARGENTA (FE)
ORDINANZA 35/2024 PNRR

2,500,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B98H24000970001 2,500,000.00 MIS

L91313990375202500015

MESSA IN SICUREZZA
POTENZIAMENTO E
TELECONTROLLO

DELL'IMPIANTO IDROVORO
BASSARONE MEDIANTE

INSTALLAZIONE DI NUOVE
ELETTROPOMPE E RELATIVA

IMPIANTISTICA
ELETTROMECCANICA

COMPRENSIVA DI
ADEGUAMENTO OPERE CIVILI
IN COMUNE DI ARGENTA (FE)
ORDINANZA 35/2024 - PNRR

5,000,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB98H24000980001 5,000,000.00 MIS

L91313990375202500016

RISEZIONAMENTO E
RIPRISTINO DIFESE SPONDALI

DEI CANALI ACQUAROLO
BASSO SINISTRA E DESTRA, E
ACQUAROLO ALTO COMPRESA
SISTEMAZIONE ED EVENTUALE

ELETTRIFICAZIONE DEI
MANUFATTI ED OPERE

IDRAULICHE IN COMUNE DI
MEDICINA (BO) ORIDNANZA

35/224 PNRR

5,000,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB78H24001340001 5,000,000.00 MIS

L91313990375202500017

RISEZIONAMENTO DEL
CANALE TRAVALLINO ED

ADEGUAMENTO E
POTENZIAMENTO DEL
RELATIVO IMPIANTO

IDROVORO IN COMUNE DI
BARICELLA (BO) ORDINANZA

35/2024 - PNRR

2,000,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB98H24000990001 2,000,000.00 MIS

L91313990375202500018

RISEZIONAMENTO DEL
CANALE VALLE ED

ADEGUAMENTO DELLE
RELATIVE OPERE IDRAULICHE

ED IMPIANTO IDROVORO IN
COMUNE DI MALALBERGO -
ORDINANZA 35/2024 PNRR

3,000,000.00 1 No No 1GHINELLO ILIHCB58H24001130001 3,000,000.00 MIS

L91313990375202500019

RIPRISTINO E MESSA IN
SICUREZZA DELLE OPERE

CIVILI DEGLI IMPIANTI
SAIARINO E VALLESANTA
COMPRESE PERTINENZE
ANNESSE IN COMUNE DI

ARGENTA (FE) ORDINANZA
35/2024 PNRR

3,500,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B98H24001000001 3,500,000.00 MIS

L91313990375202500020

ADEGUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DEL CANALE DI

MEDICINA CON
ELETTRIFICAZIONE DEL NODO
MOLINO-GORDINI IN COMUNE
DI MEDICINA (BO) ORDINANZA

35/2024

600,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB78H24001350001 600,000.00 MIS

L91313990375202500021

ADEGUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DEL CANALE DI

MEDICINA CON
ELETTRIFICAZIONE

SFIORATORE IN SILLARO E
RELATIVE OPERE ANNESSE IN

COMUNE DI CASTEL SAN
PIETRO TERME ORDINANZA

35/2024 PNRR

20,500,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB88H24000860001 500,000.00 MIS

L91313990375202500022

INTERVENTO URGENTE DI
MESSA IN SICUREZZA

DELL'ARGINE DESTRO DEL
SAVENA ABBANDONATO A
MONTE DELLA TRAVATA

MELARA ORDINANZA 33/2024
PNRR

700,000.00 1 Si Si 1GHINELLO ILIHCB58H24001140001 300,000.00 MIS

L91313990375202500025

INTERVENTO MESSA IN
SICUREZZA FRANA SU VIA

PREDOSA ALTA IN COMUNE DI
ZOLA PREDOSA (BO)
ORDINANZA 22/2024

360,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B38H24001850001 360,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L91313990375202500026

RIPRISTINO DEL VERSANTE
CON CONSEGUENTE

RIPRISTINO E
CONSOLIDAMENTO DELLA VIA
SAN LORENZO IN COMUNE DI

MONTE SAN PIETRO
ORDINANZA 33/2024

250,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B38H24001860001 250,000.00 MIS

L91313990375202500027

MESSA IN SICUREZZA DEL
VERSANTE E RIPRISTINO

DELLA PIATTAFORMA
STRADALE DI VIA SAN

CHIERLO IN COMUNE DI
MONTE SAN PIETRO
ORDINANZA 33/2024

250,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B38H24001870001 250,000.00 MIS

L91313990375202500028

INTERVENTI DI PULIZIA DEL
RIO MONZANELLO E

RIPROFILATURA DELL'ALVEO
COMPRESE LE ZONE

SPONDALI E COMPRESE LE
NECESSARIE OPERE DI
CONSOLIDAMENTO IN
COMUNE DI MONZUNO

ORDINANZA 33/2024

282,744.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B58H24001500001 282,744.00 MIS

L91313990375202500029

INTERVENTI DI PULIZIA DEL
RIO BOLOGNA E

RIPROFILATURA DELL'ALVEO
COMPRESE LE ZONE

SPONDALI E COMPRESE LE
NECESSARIE OPERE DI

CONSOLIDAMENTO PNRR
COMUNE DI MONZUNO

ORDINANZA 35/2024

633,556.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B58H24001510001 633,556.00 MIS

L91313990375202500030

RIMOZIONE DETRITI E
DISGAGGIO SCARPATA

RIFACIMENTO DEL MANTO
STRADALE CON OPERE DI

CONSOLIDAMENTO E
RIPRISTINO VIABILITA' IN

SICUREZZA VIA CASTELLETTI -
PNRR - IN COMUNE DI

MONZUNO ORDINANZA 35/2024

580,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B28H24001310006 580,000.00 MIS

L91313990375202500031

INTERVENTI URGENTI DI
SISTEMAZIONE IDRAULICA ED

IDROGEOLOGICA LUNGO IL
TORRENTE SILLARO IN LOC.

MOLINO DELLE ROSE -
SELVATICA - GIUGNOLA - PNRR

- COMUNE DI FIRENZUOLA -
ORDINANZA 35/2024

200,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B28H24000640001 200,000.00 MIS

L91313990375202500032

MESSA IN SICUREZZA
MACROZONA LIVERGNANO A

SEGUITO DEI DISSESTI DI
MAGGIO 2023 IN COMUNE DI
PIANORO (STRALCI I - II - III)
ORDINANZA 35/2024 - PNRR

1,057,000.00 1 Si Si 1ALESSANDRA ENRICO T.B88H24001130006 1,057,000.00 MIS

Il referente del programma

ALESSANDRA ENRICO T.

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSORZIO
DELLA BONIFICA RENANA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

ALESSANDRA ENRICO T.
(1) breve descrizione dei motivi

Note



- - -
o m i s s i s

- - -

Letto, confermato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE
Valentina Borghi

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA 
Segretario

Davide Cestari
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